O 2 senten-

sententiam in Lambertum tulit, juxta quam ad x. Cal. Decembris publice crematus est.

III. Nec vero in viventes tantum & superstites Henricus desævit, sed cum defunctis etiam & horum cineribus bellum gessit. Nam & S. Albani Anglorum protomartyris, & Edmundi Regis, ob martyrium Anno D. CCCLXXI. subitum, in Canonem relati, & Divi Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis tumulos expilavit. De quibus sacrilegis Richardus Hilliardus in hæc verba scribit: *Si unâ mecum lector, adfuisses, & vidisses templorum profanationes, altarium everfiones, Donariorum seu oblationum direptiones, venerabilium reliquiarum & imaginum indignissimos cum blasphemis contemptus ac violationes; non tibi (credo) temperasses à lachrymis à luctu, à singultibus; qui ea vidisses à Christianis viris fieri quæ à barbaris tyrannis, ac Christi juratis hostibus nulla in historia perpetrata leguntur.* Ceterum quam innumerabiles thesauros ex his expilationibus Henricus corraferit, ex eo conjicere licet, quod ex uno divi Thomæ monumento tantam divitiarum vim ablatam esse, is qui Regius quæstor tunc erat, confessus est, ut ex iis sex plaustraboum ingentia onerata fuerint. Verum ut incredibile & à multis retro sæculis inaudita impietatis cumulum expleret Henricus, hunc gloriosissimum Thomam, ab annis plusquam quadringentis, Anno videlicet M.LXXI. pro fidei Catholicæ defensione occisum, sanctorum catalogo adscriptum, atque infinitis miraculis toto Angliæ Regno illustratum, causam iterum dicere per appositos Advocatos, post tot sæcula coegit ipsumque perduellionis cōdēnatum, inter Divos amplius censeri venit: imo capitale esse jussit, si quis eum vel invocaret, vel diem commemorationis ejus sacrum celebraret. Plurimaque alia hujusmodi statuit ac perpetravit fævissimus tyrannis, mille Neronibus crudelior, Sardanapalis libidiniosior, magis impetus Mahometanis, & Atheistis ipsis magis atheus: quæ ex frequentibus Pontificis maximi literis intelligi possunt. Pontifex enim Paulus Tertius, quiauditis Catholicorum in Angliā, tam horribilibus quasi lanienis expositorum, afflictionibus, justissima cōmiseratione commotus, ut publicis hæc calamitatibus finem imponeret, sententiam à se latam executioni mandare constituit. Itaque priores suas literas continuans, hæc subjungit. *Dum autem postea ad dictarum literarum executionem deveniendum esse statuissemus quum nobis per nonnullos Principes & alias insignes personas persuaderetur, ut ab executione hujusmodi per aliquantum temporis superse-*

*deremus, spe nobis data, quod interim ipse Henricus, ad cor rediret & respiceret. Nos, qui (ut hominū natura fert) facile credebamus quod tantopere desiderabamus, dictam executionem hucusque suspendimus sperantes (ut spes nobis data erat) ex ipsa suspensione correctionem aliquam & respicientiam, nō autem pertinaciam & obstinationem ac maiorem delirationem (ut rei effectus iam docuit) proventuram. Nūc autem respicientia & correctio hujusmodi quam tribus fere annis expectavimus, nō solū postea sequuta nō est, sed ipse Henricus quotidie magis se in sua feritate ac temeritate cōfirmans, in nova etiam scelera prorupit. Quippe qui nō contentus virvorū Pralatorum & Sacerdotū crudelissima trucidatione, etiam mortuos, & eos quidem quos in Sanctorum numerum relatos, univærsalis Ecclesia pluribus sæculis venerata est, feritatem exercere nō expavit. Divi enim Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi & martyris ossa qua in dicto Regno Angliæ, ob innumera ab omnipotente Deo illic perpetrata miracula, summa cū veneratione in arca aurea in civitate Cantuariensi servabantur, postquam ipsū D. Thomam, ad maiorem Religionis cōtemptum, in iudiciū vocari, & tanquam contumacem damnari, ac proditorem declarari fecerat, exhumari & comburi, & cineres in ventū spargi iussit: omnē plane cunctarū gentiū crudelitatem superans, quum ne in bello quidem hostes victores servare in mortuorū cadavera soleant. Idem etiam Henricus omnia ex diversorum Regum Anglorum & aliorū Principum liberalitate donaria ipsi arca appensa quæ multa & maximi precii erant, sibi usurpavit; nec putans ex hoc satis se iniuria. Religioni intulisse Monasterium ipsum Divo illi Augustino à quo Christianam fidem Angli accepit, in dicta civitate Cantuariensi dicenti, omnibus thesauris (qui etiam multi & magni erant) spoliavit: & sicut seipsū in belluam transmūtavit, ita etiam belluas quasi socias suas honorare voluit, servas videlicet in dictū Monasteriū expulsis Monachis intromittendo: genus quidem sceleris, non modo Christi fœdibus sed etiam Turcis inauditum. Quum itaque morbus iste à nullo quantumvis peritissimo Medico, alia cura sanari possit, quam putridi membri abscissione, nec valeat cura huiusmodi, absque eo quod nos apud Deū causam hanc nostram efficiamus ulterius retardari nolentes, ad dictarum literarum executionem, quas ad hoc ut Henricus Rex eiusque complices fautores, adherentes consulcores, & sequaces etiam super excessibus per eū novissime, ut præfertur, perpetratis, intra terminū eis per alias nostras literas prædictis, respectivè præfixum ut se excusent, vel alias pœnas in ipsis literis contentas incurrant, extendimus & ampliamus publica-*

publicationem, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum calendis Ianuarii, anno incarnationis dominicæ, millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Pontificatus nostri quinto.

*Visa I. Sauli Blofius. Bap. Motta.*

Et Pontifex quidem nihil aliud cogitabat, quam ut medicinam afferret morbo incurabili. Henricus vero hoc unum agebat, ut miseras suas, quibus addi nihil posse videbatur, auferret. Cui Cormuelus consilium fugessit, quo omnium Angliæ monasteriorum bona (qua erat inexplebili cupiditate) ad se transferret. Ita Henricus expulsis quatuor Fratrum Mendicantium, quos vocant, ordinibus, Augustinianorum ædes Cromvelo assignavit, donoque dedit quo ille loco, ceptum splendidissimum ædificium, fortuna eius mox pedem retro ferente, finire non potuit. IV. deinde Cal. Majas coactis Regni ordinibus, decretum est, ut omnia Religiosorum utriusque sexus monasteria voluntati Regiæ permitterentur, bonaque universa fisco cederent. Quo Senatus consulto promulgato, vidisses illico vastata templa, sacras domus dirutas, & eos, qui relicto mundo se Deo consecraverant, ejectos, direpta denique & expilata cuncta. Cui injustissimæ usurpationi, ut colorem aliquem faceret, non minus non quam detestando strategemate usus est. Instrumentum quoddam in formam libelli supplicis, Monachorum nomine conscribi iussit: in quo de amissa libertate, deque vitæ monasticæ servitute conquesti, monasterii omnibus bonis sese effusuros, omniaque eorum jura in manus suæ Majestatis resignaturos testarentur, si hanc gratiam obtinerent, ut ex hac captivitate libere exire permitterentur. Hoc scriptum transmisit Henricus ad omnia monasteria per nequissimos quosdam homines, qui variis artibus, ut ei subscriberent. Religiosis persuaderent, mentirenturque apud singulos conventus, id ab aliis jam esse factum, immo primam hujus rei cogitationem ac mentionem non nisi à Monachis optimis ac religiosissimis ortam esse. Quæ fraude circumventis nonnullis, quum major pars talem agendi modum rideret, tandem ventum est ad apertam vim, ad rapinas, ad cædes: Richardo Vitingo Glæconia, & Hugone Feringdono Redingi Abbatibus ordinis S. Benedicti, unâ cum duobus Presbyteris, VIII. Cal. Decembris martyrio coronatis. Is quem nominavimus, Glæconensis Abbas, vir propter ætatem fere decrepitam venerandus, & magne in tota Angliâ auctoritatis, accessit à Rege Londinum, rogatusque ut

publicæ isti donationi subscriberet, quum recusasset, facta abeundi potestate dimissus est à Rege, ut qui videri vellet vi minime hoc exigere. Sub abitum, perscrutatis illius seriniis, libellus quidam contra divortium Regis scriptus repertus est, quem satis esse ad mortis prætextum Henricus existimavit. Itaque nonnulla parte comitatus sui exutus Londino dimittitur, voluntatem Regis domi expectaturus. Quum autem non longe abesset à Glæconia, intellexit in civitate Wellensi Nobilium conventum haberi, seq; vocari ut adesset. Accessit statim, & curiam ingressus, locum suum qui illi debebatur inter primos, accepturus ascendebat: quum ecce eorum, quos Rex eo destinaverat, jussu veratur locū ibi capere, quod per duellionis crimine teneretur, statimq; disceptata causa damnatur. Ad Monasterii autem mœnia quum appropinquaret, oblato sacerdote, qui in ipsa lectica confessionem audiret, ne unum aut alterum diem quidem ad mortis præparationem impetravit, Lectica enim deturbatus, ac crati viminea impostus, ad montis editi cacumen, qui Monasterio imminet, terra pertrahebatur: ubi Monachali in habitu suspensus est. Idem pluribus aliis Abbatibus factum fuit: quibus mortuis, facile reliquum Monachorum vulgus dispersum est, quorum omnium possessiones Henricus invasit. Quum hac ratione Satanas destruentis hominum Religiosorum florentissimis ordinibus per Angliæ infelix Regnum fureret debachareturque: ecce ex altera parte benignissimi Dei erga Ecclesiam suam, bonitatem & misericordiam, qui ut tam insigne damnum resarciret, alium longe illustrissimum Ordinem his ipsis temporibus excitavit. Is fuit maxima illa & celeberrima, inferorum potestatem sub Iesu vexillo & nomine impugnantium Societas, quæ in omnes Orbis terrarum partes tanta celeritate & industria sese penetravit, nullus ut hodie angulus ex stare dici possit, in quo illorum fructuum, quos venerabilis illa Societas mundo peperit, illustre aliquod testimonium conspiciatur. Eadem plures populos Ecclesiæ lucrificavit, quam vel Lutheranismus, vel Calvinianismus, vel denique ille, de quo jam dudum agimus, Henrici primatus, ab eiusdem communione animas abscidit. Hujus ego & ortum & magnitudinem, & factorum gloriam, ex libro 4. cap. 2. & aliis qui de hoc argumento exstat, intelligendam Lectori permitto ipse in tot atrocissimarum crudelitatum, quarum mihi vel memoria luctuosa & horribilis est, functa historia per texneda progressurus.

IV. Iam advenerat tempus, quo Anna, Gulielmi Clivia Ducis soror ex pacto cum certis Germaniæ Principibus inito, Henrico nubere debebat: quam etiam ob causam magno splendore ac pompa in Angliam adducta, & triduo post ab Henrico Grenvicum deducta est. Hæ nuptiæ magnum videbantur allaturæ rebus Protestantium incrementum; Cromvelo earum actori, non mediocre felicitatem, longe maximam vero utilitatem Duci Clivenfi, cuius hac ratione contra Imperatorem majores futuræ vires videbantur. Sed omnia in contrarium cesserunt, Deo ostendere nobis volente, ea qua humanis vixæ consiliis etiam stabilissima videntur, arenoso tamen fundamento superædificata esse. Nam & Protestantes à Cæsare debellati sunt, & Henrico ad partes Cæsaris transeunte Gulielmus Clivia Dux Geldrensi ac Iuliacensi amissis Principatibus, supplicem se Carolo sistere coactus est, & Comvelus denique iustas scelerum suorum pœnas tandem incurrit. Nunc tamen voluit Deus ad tempus Comvelum evehere, cuius ego honores, quos hoc procurato matrimonio consequutus est, breviter recensabo. ut tanto major ac tristior agnoscat eum calamitas & ruina. Idibus igitur Aprilis ipse ab Henrico Essexiæ Comes, simulque magnus Regni Camerarius creatur: filius autem eius Gregorius Baronis dignitate ornatur.

In quorum beneficiorum compensationem Comvelus rationem inivit, qua ex populi damno Regium fisco locupletaret. Nam coactis comitiis publicis Londini, Comvelus censuit (nec, quamvis plurimis læderentur, quisquam refragari ausus est) *uti æstimatis omnium Angulorum bonis & possessionibus, Decima una, & quatuor Quinta decima Regi decernerentur; adeo, ut qui viginti aureis æstimaretur, octo; qui vero centum, quadraginta; id est, plus quam tertiam bonorum omnium partem, Regio fisco penderet.* Atque hoc ipsum eodem illo anno nondum plane elapso factum est, quo Rex omnium Monasteriorum bona ac census in suam potestatem redegerat, fisco eius tanquam inexplebili quodam gurgite omnia absorbente. Eisdem Comitiis decretum est, *ut ordo sacrorum militum S. Ioannis, quos Rhonienses vulgo appelebant, qui quasi propugnaculum quoddam sunt Christiani orbis, in universa Anglia omnino tolleretur, eorum proventus omnibus in fisco Regium redactis.* Cromvelus, qui nihil jam posse existimaret fortunam & summam auctoritatem suam evertere, excæcatus magnitu-

dine sua, intolerabilem exercebat in omnes crudelitatem. Nam & Doctorem Vilsonum, & Episcopum Ciestriensem, & Richardum Farmerum ditissimum civem Londinensem, in carcerem conjiciendos curavit: & Ioannem Novellum equitem auratum, delatum Regi ut suspectum, gladio ferit iussit: & plurima alia hujusmodi scelera perpetravit. Quin Legem quoque insuper tulit, *ut si quis in posterum etiam absens atque indicta causa, læsæ Majestatis damnaretur, non minus rite damnatus haberetur, quam si omnibus adhibitæ legitimis formulis per duodecim virale iudicium, ad quod causæ criminales pertinent, condemnatus fuisset.* Quam Legem quum adversus alios à se laram arbitrareretur, contra se ipsum tulit, nam per eam est ipse postea & condemnatus & capite plexus.

V. Henricus, quem libidines suæ defatigabant verius, quam exsatiabant tædio Annæ affici, & conjugium eius fastidire cepit. Cujus rei causam fuisse ajunt, vel quod, quum oratores suos ad conventum Smalcaldicum legasset, ut Anglicanam Religionem, suumque Schisma & Evangelicum Primatum, Protestantibus Principibus probaret, illud neutiquam obtinere potuerit, illis hæc omnia tanquam hæretica detestantibus: Vel, quod quum Carolus V. Cæsar cum Galliarum Rege federe percussio, in Belgium jam salvus pervenisset, & Ducem Clivensem in magnas angustias conjecisset, Henricus de incunda iterum cum Carolo amicitia cœperit cogitare. Ad quas causas hæc quoque accessit, quod Anna Clivenfis quum Germana esset, nec Anglicanam linguam aut consuetudinem nosceret, non potuit Henrici animum, deditum luxui & voluptatibus, oblectare, aut in officio continere. Itaque in puellam quandam, cui nomen Catharinæ Havardæ fuit, quomodo Annam à se disjungeret, deliberavit.

Interea Saxonix Dux, & Hassiæ Landgravius, aliisque nonnulli Germaniæ Principes, arma in Cæsarem sumpturi, Henricum sollicitarunt, ut eidem federi, quemadmodum se facturum primo conventu Smalcaldico promiserat, subscriberet. Henricus, qui postea mutatis nonnihil rebus, Cæsari fidem dederat, se federi illi renunciaturum, ne fidem violaret, aut de novo in se Cæsaris iram concitaret, negavit Germanis quod postulabant. At Cromvelus, cuius ministerio cuncta gerebantur, quod propter societatem hæresis Germanis gratificari cuperet, nec ignoraret Henricum sibi à Cæsare timere, & moleste

non laturum, si Cæsar bello Germanico detineretur, illo inficio, statuit ipsius nomine subscribere. Non desunt auctores, qui affirmant, Cromvelum hæc Regis iussu fecisse, idque ut satisfaceret Principibus Germanis, nec Henricus iusjurandum Imperatori datum nimis aperte violaret. Certe Cromvelus, quem Henricus propter Annam Clivensem, odio habebat, hoc facto imprudens incidit in laqueos, quos aliis tendebat. Imperator enim re intellecta, de non servata fide, & federe cum hostibus suis percusso, cum Henrico expostulavit. Henrico, sive quod conscius non esset, sive quod hoc per Cromvelum fecisset, nihil sibi ea de re constare, interposito iurejurando, protestante: Cæsar federis exemplum ad Regem misit. Quod ubi Cromveli manu subsignatarum didicit, culpam à se amolitus, in illius malitiam coniecit, affirmans id à Cromvelo & inconsulto se, & invito esse factum. Quam ob causam quum Cæsar aliis literis Cromveli perfidiam apud Regem gravissimè accusasset, & ut pœnas scelere dignas daret postulasset: Rex occasione à Cromvelo primum, deinde minore negotio ab Anna Clivenfi eadem opera sese expediendi lætus, Cromvelum, quem blandissimo vultu exceperat, interea interitum ei machinas, iussit postera luce in Eboracensi palatio adesse, habere enim se non parvi momenti negocia consultanda. Venit Cromvelus magna pompa lætus, & insigni clientum stipatus multitudine. Ingressus Senatam ubi confedisset, & sermonem nonnullis de rebus exorsus fuisset: Thomas Haurdus Dux Norfolciæ magnus Regni Mariscalcus, & Catharinæ Haurdæ, quam Rex erat ducturus, avunculus (ut appareret, hæc omnia Annæ odio, & ut Rex Haurda sua potiretur, gesta fuisse) Cromveli sermonem interrumpens, *De his (inquit) Cromvele, videbitur aliis: nunc autem de aliis rebus agendum est, respondendum quoque tibi coram Rege de criminibus quorum incusaris, ut qui iniquitate tua & prodicione hanc fere Republicam perdidisti. Ea que ego de causa te Regis nomine comprehendendo, iubeoque ut me sequaris. Simulque pro more, virgula quam manu tenebat, Cromvelum Dux tetigit.* Ille adeo hoc casu obstupuit, ut vix auribus oculisque suis, se ita se habere, crederet. Quo stupore ligata lingua, tanquam inopinato ictu percussus, nec quid diceret, nec quid faceret, in promptu habebat, sed necessitate compellente, Ducem egredientem subsequutus est. Dux autem inspectante universa multitu-

dine, quam talis eventus non minor admiratio quam gaudium capiebat, cum militum præfecto captivum tradidit, ut in arcem duceret. Atque hunc summus ille rerum omnium rector ac moderator Deus felicitatis Cromveli voluit esse finem: qui, ut pœnarum suppliciorumque tempus cuique assignat, hac quidem vice in miserum Cromvelum justam iram suam effudit, post mensem tertium nondum elapsam, ex quo ad summam dignitatem Henricus eum exererat, hoc est, eo tempore, quo humanum iudicium, cui ad providentiæ divinæ arcana non datur penetrare, nihil minus, quam hunc fore eius exitum cogitasset.

Actor, qui fuit Rex ipse Henricus, volebat ut secundum legem, qua paulo ante ipse rogaverat, absens atque indicta causa condemnaretur, atque ita eodem, quem in alios acuere, ipse gladio periret. Convictus igitur criminum, hæreseos, perduellionis, felonix, quam vocant (cujus generis sunt furta, homicidia & similia) ac demum peculatus seu reperundarum, pronunciata sententiâ, publice supplicio afficitur, & unâ cum ipso crematur Gualterus Baro Hungerfordius, de scelere quodam infando condemnatus. Bona vero omnia, quæ ad Cromvelum pertinebant, statim publice sub hasta venierunt. Occiso Cromvelo Rex misit evestigio qui nunciarent uxori Annæ, non expedire multis de causis, ut diutius matrimonio conjungerentur. Et quanquam Majestati suæ non d. essent legitima rationes, ob quas severius suo iure eum illi agere posset, maxime quod hæresi depravatam sciret; tamen in eorum gratiam, & quorum familia oriunda esset, quam posset, benignissime se eam dimissurum, & cupere ut à matrimonio ipsa discedat. Anna cognito Regis morbo, quum amisso, quod haberat præsidio, non jam disceptandi causam suam adesse tempus probè sciret, morem gerere constituit, Sed ut prætextum ignominix suæ haberet, & sinisterius suspicandi causas præcideret, in Senatu ultro facta est, se ante nuptias Henrici cum alio quodam clanculum contraxisse: quod falsissimum tamen fuisse proditur. Audita Annæ confessione, Comitiorum auctoritate divortium interpositum est inter Henricum & Annam post sex menses quæ ducta fuerat duxitque octavo deinde die Henricus quintam uxorem Catharinam Haurdam: ex quibus quinque vxoribus duæ Catharinæ fuerunt, & totidem Annæ, omnes ferè pares calamitate, & una præterea Java Seimera.

VI. Hoc-

VI. Hoc modo quum Henricus tum ab eo, qui Protestantium causa favebat, tum ab Anna Clivenfi sese expedivisset, non tamen destitit quidvis in visum ipsi esset, caedi destinare, ita crudelitatis assuetus, ut vix vivere sibi videretur, nisi sanguinem quotidie effunderet. Unde ad III. Augusti, tres viri Catholici Theologiaeque Doctores, Thomas Abelus, Edovardus Povelus, & Richardus Fetersthorus, extremo supplicio affecti fuerunt: quo etiam ipso die tres haeretici Zvingliani, Barnus Gerardus & Hieronymus mortem subire coacti sunt: ita quidem, ut singuli Catholici cum singulis haeticis (detestabili prorsus copula) in eadem crate conjungerentur, hoc est, mors vitae, tenebris lumen, & infernus Paradiso sociarentur. Cujus rei novitate quum omnes obstupescerent, Palatinus quidam ex Henrici aula petiit, quanam cuique causa mortis esset: quumque accepisset, alios ob Religionem Catholicam defensam, alios ob eandem impugnatam morti esse adjudicatos: *nae (inquit) in posterum ergo Regia Religionis ero, hoc est, nullius.* De aliis pluribus praeterca, quod nollent Ecclesiasticum suum Primatum agnoscere, supplicium Henricus sumit.